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Tento zaujímavý kultúrno-spoločenský fenomén priniesli do kokavského  
regiónu sklári už v 19. storočí. Vytvorili si priestor pre zábavu pod holým 
nebom, v prírode;  začínali v apríli a končili v jeseň, regrútskou zábavou.  
Bolo to vlastne miesto, kde sa stretávali ľudia pri zábave, ktorá nebola 
živelná, ale organizovaná.  V lokalite Kokavy nad Rimavicou  a Utekáča 
bolo niekoľko koliesok, kolies a kolečiek. Atmosféra kolieskovských zábav 
bola vraj  neopísateľná. Výstavbou kultúrnych domov sa na „kolieska“ 
časom zabudlo. Ich symboliku geniálne pochopili a oživili mladí ľudia, 
a odvtedy je to stretnutie mladých folkloristov a festival ľudovej kultúry  
v Kokave nad Rimavicou. Bez neho si už nevieme leto ani predstaviť.  Mladí 
ľudia nás posúvajú dopredu, svojou odvahou a tvorbou. Vždy sme 
pripravení ich počúvať a dobré nápady aj realizovať. Koliesko, to je 
budúcnosť tradície. 
Aj v tomto roku sme pripravili  novinku. Je tu nový okruh; kto pôjde 
navštíviť remeselnícku ulicu už sa nemusí vracať, ale po novej lavičke sa 
dostane do Osvetárskeho dvora a ďalej hlavnou ulicou pred Dom kultúry.  
Do celkového diania bude zapojená o čosi väčšia časť obce.  Samozrejme 
pribudli aj nové dvory, programy a  pochopiteľne ľudia.  
Vážení priatelia, milí hostia, 
ešte raz, vitajte na Koliesku a prežite spolu s nami tri dni plné stretnutí, 
dobrej hudby a spevu a samozrejme všetkého čo k tomu patrí. Tešíme sa 
na stretnutia!                

Ing. Ján Chromek 
starosta obce Kokava n/Rim. 

Vitajte 
a prežite v dobrej pohode, u nás, v Kokave nad 
Rimavicou,  niekoľko zaujímavých letných dní - 
plných folklóru a príjemných stretnutí. Samo-
zrejme na Koliesku. Neviem presne povedať 
koľko generácií študentov, mladých ľudí už náš 
festival navštívilo, a koľkí pripravovali progra-
my.  Za ten čas, čo Koliesko trvá  je ich už  iste  
dosť. Prichádzajú ako tvorcovia aj ako účast-
níci. A aj nové tváre. Práve  preto, myslím,  ne-
zaškodilo by pripomenúť nám všetkým,  odkiaľ  
sa vlastne zobralo Koliesko.  
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       Kultúra je v podstate kontinuita 
a ďalekosiahle uchovávanie starého. 

Carl Gustav Jung 
 

Možno, že táto múdrosť filozofa a psycho-

analytika nám z nadhľadu múdreho starca 

pripomenie, o čo sa každoročne snažíme 

v horúce augustové dni na Koliesku. V čase, 

v ktorom žijeme, keď sa hodnoty merajú  

všadeprítomnou matériou, peniazoch sa 

môže zdať, že všetko čo robíme bez získania 

vlastného benefitu, je v podstate mrhaním 

času. Civilizovanosť a kultúrnosť národov sa 

však posudzuje podľa vynaloženého úsilia spoločenstva smerovaného do 

výchovy múdrych, talentovaných, usilovných a vnímavých ľudí. Až by bolo 

toto kritérium prenesené na našu obec, tak naše Koliesko 2014 chce 

k tomu prispieť práve programami uvedenými v tomto bulletine. Tie sú 

opäť zostavené tak, aby boli bližšie k návštevníkom a aby ich robili 

kokavčania pre kokavčanov a mladí autori pre mladých ľudí. Až Vás 

presvedčíme že v úvodných slovách tohto textu je kus pravdy, nebude 

potom pre nás podstatné čo je na Koliesku podľa toho či onoho gusta a čo 

nie.  Až vo vás vyvoláme minimálne len otázku čo som urobil pre to, aby 

som si pripomenul, že som civilizovaná a kultúrna bytosť, bude to len 

utvrdením toho, že robíme správne veci na správnom mieste. 

 

Tešíme sa na Vás, 

za realizačný tím Kolieska Ivan Murin 
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KOLIESKO  2014 

 

FFeessttiivvaall  ľľuuddoovveejj  kkuullttúúrryy  ––  XXXXIIVV..  rrooččnnííkk  ssttrreettnnuuttiiaa  mmllaaddýýcchh  ffoollkklloorriissttoovv  

3311..jjúúllaa  ––  33..  aauugguussttaa  22001144  vv  KKookkaavvee  nnaadd  RRiimmaavviiccoouu  
 
Štvrtok 31.7.2014 
 
11,00 – Lektorský workshop: „Študentská letná škola“  

               rekreačné stredisko Močiar 
 
Piatok 1.8.2014 
 
  8,00 - Lektorský workshop: „Študentská letná škola“ – pokračovanie –  

stredisko Močiar 
14,00 - Národopisná knižnica – audio, video, etno literatúra  
              - počas všetkých troch dní festivalu 

priestory Miestnej knižnice  
16,00 - KOLIESKO PRI FONTÁNE – otvorený program folklórnych súborov,   
              skupín a jednotlivcov – počas všetkých troch dní festivalu 
17,00 - GabrielKurák, MAĽOVANÁTRADÍCIA ,vernisáž výstavy     v synagóge 
19,00 - Ľubomíra Žilková /OD ĽANU PO PLÁTNO  
              vernisáž  výstavy                                                                 v klubovni OÚ  
20,00 - Folklórna scéna  -  VŠETEČNÍCI  
              - program mladých folkloristov                                                 v sále DK 
21,30 - Otvorenie festivalu 
21,30 - OZVENY  VEČERA Z VRCHOV A DOLÍN - program na strechách  
              a balkónoch námestia  
22,30 - TANEČNÝ DVOR – S. Marišler a poslucháči VŠMU      pri Kult. dome 
22,30 - VIVA CULTURA ETHNICA - komorný program                    v synagóge  
16,00 -  Otvorenie dvorov:   

 Dvor fujaristov – pri DK 

 Dvor kokavského spevu a hudby - v Kokavskom dvore 

 Dvor  obce SEBECHLEBY –  pri starom kine 

 Dvor medový – na námestí  - pri parkovisku 
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 DVOR OSVETÁRSKY – „GATE drží OPASOK a na nohách sú 
KRPCE“ predstavenie troch častí kokavského kroja.  

 OD FRUŠTIKA PO HAVRANKU – ľudové jedlá pripraví obec 
Cinobaňa. Príďte ochutnať!      

 DVOR PAĽA BÚTORA – spomínanie slovom, spevom, tancom 
a hudbou na výnimočného folkloristu a ponuka jeho obľúbe-
ných pokrmov. 

 Piatok 1. augusta 2014 od 18,00 hod. 

 Sobota 2. augusta  2014 od 10,00 hod. - za synagógou  

 Dvor sklársky – pri Železničnej stanici 

 Dvor gazdovský – na gazdovstve u Spodniakov 

 Dvor medový – na námestí – pri parkovisku 
 
Sobota 2.8.2014 
 
10,00 - Otvorenie Remeselníckej ulice                                     Bakulíniho ulica 
10,00 - Znovuotvorenie Dvorov 
10,00 - Koliesko pri fontáne – Škola tanca s Dvorom tanca         pri fontáne 
11,00 - Škola spevu – piesne  z Východnej                                      kinosála DK 
13,00 - Koliesko pri fontáne – súbory, skupiny a jednotlivci 
16,30 - ČUPČI CHLAPCI, ČUPČI - program DFS                      v amfiteátri 
18,00 - PRIŠLI HOSTIA NOVÍ – program zahraničných kolektívov  

a kolektívov iných národností  
                                        v amfiteátri  

19,30 - KOKAVSKÉ PODOBY – 60 ročná Východná pozdravuje 
              KOLIESKO                               v amfiteátri  
20,30 - Galaprogram – zložený z dvoch častí:  
              Kapela HRADIŠŤAN a JIŘÍ PAVLICA  
              FS HÁJ z Rimavskej Soboty                                                   v amfiteátri 
22,00 - Zábava pri Ľudovej hudbe Miša Nogu                                v amfiteátri 
 
Nedeľa  3.8.2014 
 
11,00 - Komorný program SVETLO ZO SOLÚNA         v evanjelickom kostole 
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Sprievodné programy: 
 

 JARMOK ĽUDOVÝCH REMESIEL – počas celého festivalu 
 

 PRECHÁDZKA PO OKOLÍ KOKAVY spojená s prehliadkou panorámy 
obce, ochutnávkou a ukážkami výroby špecialít v Gazdovskom 
dvore  u Spodniakov  a s možnosťou dopravy na konskom záprahu 

              - 2.8.2014 (sobota) od 10,00 do 17,00 hod. 
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LEKTORSKÝ WORKSHOP: ŠTUDENTSKÁ LETNÁ ŠKOLA 
Termín: 31. 7. – 3. 8. 2014  
Miesto: Kokava nad Rimavicou, penzión Močiar 
 
Od vzniku folklórneho festivalu Koliesko je neoddeliteľnou súčasťou dra-
maturgie študentský seminár, či rozpravy. V roku 2012 sa seminár po do-
hode so spoluorganizátormi pretransformoval na študentskú letnú školu a 
uskutočnil sa aj prvý ročník študentskej letnej školy zameranej na proble-
matiku využitia Labanovho písma v ľudovom tanci. 
Tohtoročná letná škola voľne nadviaže na predchádzajúce ročníky a po-
núkne záujemcom z radov študentov etnológie, hudobnej a tanečnej 
folkoristiky, pedagogiky tanca a choreografie tanca i členov folklórneho 
hnutia prednášky i praktické cvičenia zamerané na výučbu základov 
Labanovho písma a jeho čítanie.  
 

Odbornou garantkou a lektorkou študentskej letnej školy  
je Mgr. art. Agáta Krausová, ArtD. 

 
 
NÁRODOPISNÁ KNIŽNICA 
 
Piatok  1. augusta 2014 
od 14,00 do 18,00 hod. 
Sobota  2. augusta 2014  
od 9,00 do 18,00 hod. 
Nedeľa  3. augusta 2014 
od 10,00  do 12,00 hod. 
Obecný úrad – Miestna knižnica 
 
  Za novými informáciami, poznatkami, ale aj ľudovými výrobkami, 
CD nosičmi znovu, stále a zas do knižnice. V priestoroch Miestnej knižnice 
na Obecnom úrade je sústredená literatúra, audio, video a DVD určené na  
štúdium, počúvanie, prezeranie a predaj, ale aj na získanie starých auten-
tických nahrávok.  

Pripravila:  PhDr. Janka Kucbeľová , Anna Murínová 
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Koliesko pri fontáne - námestie 
 
Piatok  1. augusta 2014 
16,00 – 18,00 hod. 
Sobota  2. augusta 2014 
10,00 -  12,00 hod. 
13,00 -  16,00 hod. 
 
V obľúbenom programe pri kokavskej fontáne uvidíte opäť nespočetné 
množstvo folklórnych súborov, skupín a jednotlivcov zo Slovenska i zo 
zahraničia. 
Účinkujú: FS Magurák z Kežmarku, ŽSS Kytica z Bratislavy, FS Bacúšan 
z Bacúcha, Fsk Geľovianka zo Sebechlieb, FS Kýčera a Malá Kýčera z Čier-
neho Balogu, Ssk Krnohári z Brezna, FS ÚVRAŤ z Poltára, DFS Kokavan, 
známi heligónkari z Kokavy aj okolia a iní, ktorí chcú ukázať, čo vedia. 
 

Autor programu: Ján Blahuta   
Príprava: Ján Blahuta, Jana Krotáková 
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TANEČNÝ DVOR  
 
Piatok 1.8.2014 od 22,30 hod. 
Sobota 2.8. 2014 od 11,00 hod. 
– pri Kultúrnom dome 
 
V rámci ponuky mimoscénických programov festivalu je pre záujemcov 
otvorený Tanečný dvor, kde si môžu návštevníci na vlastných nohách 
skúsiť ľudový tanec v podobe, ktorá nepodlieha pravidlám javiska, ale slúži 
výhradne pre potešenie zúčastnených. 
1.8. piatok: 22,30 – 03,00 na počúvanie, do spevu, ale hlavne do tanca ĽH 
Michala Nogu 
2.8. sobota: 10,00 – 12,00 si môžete zaspievať aj v Škole spevu, v ktorej sa 
naučíte piesne z Východnej, ale aj z Kokavy. V Škole tanca sa naučíte ok-
rem kokavských, tance z Východnej, ktoré bude vyučovať Jakub Filipko. 
 

Príprava:  Stanislav Marišler, v sobotu Jakub Filipko a Matej Moncoľ. 
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DVOR FUJARISTOV  
 
Piatok  1.8. 2014 -  od 16,00 do 20,00 hod. 
Sobota 2.8. 2014 –  od 10,00 do 18,00 hod. 
– pri Kultúrnom dome 
 
Námet: Fujarový dvor sa stal súčasťou jedinečného podujatia konaného 
v Kokave nad Rimavicou, ktorej neodmysliteľnou súčasťou je fujara a jej 
interpreti. Tak ako po minulé roky tak aj tento by sme chceli návštevníkom 
priblížiť spôsob výroby výnimočného hudobného nástroja fujary, ktorej na 
budúci rok oslávime 10. výročie prijatia do Nehmotného kultúrneho 
dedičstva národov UNESCO. Súčasťou prezentácie sa stalo aj umožnenie 
hry na fujaru pre záujemcov. Na základe dobrých skúsenosti a ohlasov sme 
sa rozhodli ponechať myšlienku sólovej a skupinovej hry, ktoré stvárňuje 
hudobné zoskupenie Mladých umelcov.   

Odborná garancia: 
Michal Fiľo – Regionálne centrum remesiel, ÚĽÚV Banská Bystrica 

Organizačné a personálne zabezpečenie:  
Matúš Fiľo 

Mária Gedajová  
 
KOKAVSKÝ  DVOR   
s posedením pri dobrých muzikách, heligónkaroch a domácich špecialitách 
je otvorený: 
Piatok   1.8.2014 od 16,00 do 24,00 hod. 
Sobota  2.8. 2014 od  9,00 do 21,00 hod. 

Príprava:  pracovníci OPS 
OSVETÁRSKY DVOR  
Piatok 1.8. 2014  od 18,00 hod. 
Sobota  2.8. 2014 od  9,00 do 21,00 hod. 
 
Novohradské osvetové stredisko v Lučenci pripravilo už III. Osvetársky 
dvor. Na tohoročnom Koliesku sme v záhrade pri synagóge; a hneď v pia-
tok otvárame „Dvor Paľa Bútora“ ako krásnu spomienku na kamaráta, 
priateľa, kolegu, ktorý mal cez Koliesko otvorený svoj súkromný dvor,  kde 
sa zišli všetci, a prišli radi.  
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Chceme si pripomenúť jeho jedinečnú pohostinnosť a radi zaspomíname 
s kamarátmi  na aktívne roky vo folklóre,  na piesne a muziku, ktoré mal 
rád. Premietneme filmy v ktorých účinkuje a pustíme si jeho hlas. Bude 
s nami. Súčasťou a tak trochu atraktivitou bude predaj jeho „obľúbených 
suvenírov a pokrmov“. Napr. Bútorova kapusta, Paľova horká, tradičná 
kokavská živánka a baraní guľáš. 
 
V sobotu priestor rozšírime a pripojí sa Obec Cinobaňa a dobré ľudové 
jedlá – „Od frištika po havranku – čo sa bude jesti – sódovníke a demikát, 
či po kokavsky stieranka, sladkie herovce a na havranku dupčiake, možno 
aj kyslô mléko. Je tu možnosť naučiť sa variť tradičné jedlá! Neváhajte! 
Osvetársky dvor bude úplný, keď predstavíme ďalšiu časť kokavského 
kroja GATE drží OPASOK a na nohách sú KRPCE. Nevzdávame sa cieľa – 
oživiť ľudový odev a začať tradíciu, nosenia kroja na festivale Koliesko. 
Prezentujeme spodnú časť mužského kroja spojenú s využívaním tradič-
ných materiálov – plátna a kože. Plátno – to sú široké gate a koža – opasok 
a krpce. Remeselnícke práce predvedú – Rozália Murínová – tkanie plátna 
na krosnách a Ľubomír  Medveď – štvorcová mosadzná pracka a krpce. 
Obidvaja radi porozprávajú o svojom remesle.  
Sme pripravení a čakáme Vás! 

príprava a realizácia: Michal Abelovský a NOS Lučenec 
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GAZDOVSKÝ DVOR 
Sobota  2.8. 2014 od  9,00 do 21,00 hod. 
Dvor bude otvorený na gazdovstve u Spodniakov. Návštevníkom ponúknu 
výrobky zo svojho dvora. Zároveň si budú môcť pozrieť krásne arabské 
kone, ktoré chová najmladšia chovateľka tohto plemena na Slovensku, 
Petra Spodniaková. 
 
 DVOR OBCE SEBECHLEBY  
– ponúka svoje tradičné jedlá a dobrú zábavu 
Piatok  1.8. 2014 – od 16,00 do 24,00 hod. 
Sobota  2.8. 2014 – od  9,00 do 18,00 hod. 
Priestor pri starom kine 

Príprava: Obec Sebechleby 
SKLÁRSKY DVOR 
Piatok  1.8.2014 – od 16,00 do 24,00 hod. 
Sobota 2.8. 2014 – od  9,00 do 18,00 hod. 
Priestor pri Železničnej stanici 
V Sklárskom dvore môžete vidieť ukážky gravírovania skla, brúsenia, ukáž-
ky vyrábaného sortimentu spojené s predajom a objednávkami. Dobré 
občerstvenie priamo vo Dvore. 

Príprava: Ing. Ľubomír Zán 
 MEDOVÝ DVOR 
Piatok  1.8.2014– od 16,00 do 24,00 hod. 
Sobota 2.8. 2014 – od  9,00 do 18,00 hod. 
Priestor: Námestie pri parkovisku 

KOLIESKO 2014 A VČELÍ KRAJ 
Ponúka počas piatku a soboty: - "včelie" tvorivé dielne pre deti - výroba 
sviečok, pohľadníc, odznakov s včelou tematikou na pamiatku, včelie šilty  

 predaj medu, propolisu, peľu, medové lízanky, medové nápoje, 
balzamy, krémy,  

 predaj domčekov pre hmyz, kvetinové "menu" pre včely, víkendové 
úle  

Sobota: 14:00 - Ako sa včelárilo v stredoveku - rozprávanie o včelárení  
                             v  minulosti  
               18:00 - Medobranie - ukážka vytáčania medu  

Príprava: Občianske združenie Včelí kRaj 
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JARMOK ĽUDOVÝCH REMESIEL  
Piatok 1.8.2014 
Od 16,00 do 21,00 hod 
Sobota  2.8.2014 
Od 9,00 do 20,00 hod. 
Nedeľa 3.8.2014 
Od 9,00 do 13,00 hod. 
Priestor pre rôznych ľudových remeselníkov z celého Slovenska – námestie 
– Štúrova ulica – počas celého festivalu. 
 
VÝSTAVY  
Výstava obrazov Gabriela Kuráka 
MAĽOVANÁ TRADÍCIA 
Piatok 1.8.2014  
o 17,00 hod. vernisáž výstavy  

 
Tvorba lučeneckého /ak je Vidiná súčasťou Lučenca, minimálne duchovne/ 
výtvarníka Gabriela Kuráka, ma zaujala na prvý pohľad. Nebýva zvykom že 
na stretnutia amatérskych výtvarníkov príde niekto s tak suverénnym 
názorom na tvorbu, so samozrejmými zručnosťami, čo sa týka realizmu 
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formy ale aj individuality prednesu. Obdivuhodné je aj to že za týmito 
vlastnosťami nie je žiadna adekvátna vzdelávacia inštitúcia ale len talent 
a úsilie autora. Kurákove maľby charakterizuje predovšetkým šťavnatý 
expresívny rukopis, ktorý hlavne v starších prácach dal vyniknúť vážnej 
existenciálnej, priam vangoghovskej polohe jeho uvažovania. Súčasné 
krojované figúry sú naopak obrazmi radosti a zmyselnej krásy, pestrej 
farebnosti, pripomínajúce pionierske časy objavovania folklóru 
v zakladateľskej generácii slovenskej moderny. Autor sa síce vedome alebo 
aj nevedome vzťahuje niekde až k J. Augustovi a jeho mladším kolegom, 
ktorí sa venovali aj Hontu a Novohradu, nezaprie však v sebe súčasníka 
nášho digitálneho veku, ľahkosť prenosu informácie, vrátane obrazovej. 
Zároveň cítime z jeho obrazového súboru závan nostalgie za svetom ktorý 
tu bol. Za sviatočnou farebnosťou krojov, za čistým vzduchom roľníckeho 
prostredia, za čistou vierou v svoje poslanie a jeho jedinečnosť.  Alebo za 
jeho krásnou predstavou. 

Štefan Balázs, ArtD., akad. mal., lektor OŠ AVT pri NOS v Lučenci 
 
vernisáž výstavy Ľubomíry Žilkovej 
OD ĽANU PO PLÁTNO... 
Piatok 1.8.2014  
o 19,00 hod.  

 
Od ľanu po plátno...  Je výstava kokavskej rodáčky Ľubky Žilkovej, a roz-
práva príbeh o ceste malého ľanového semiačka, z ktorého sa postupne, 
celým remeselným spôsobom spracovania, dosiahne konečný výrobok – 
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ľanové plátno. Autorka sa tkáčskemu remeslu naučila od svojej matky a tá 
zas od svojej a tak tradícia tkania pokračuje. Pravidelní návštevníci Kolieska 
mali možnosť vidieť výstavu Tri tkáčky z Kotošky, kde sa predstavili matka 
a 2 dcéry – pani Murínová s dcérami. Teraz je to samostatná výstava Ľubky 
Žilkovej. Okrem tkáčskych aktivít sa venuje aj príprave a obsahovému za-
meraniu, dramaturgii Remeselníckej uličky, ktorú vymyslela, naplnila re-
meselníkmi a ďalej pravidelne organizuje. Výstava je umiestnená v zasa-
dačke Obecného úradu na prízemí. 
                                                              príprava a realizácia: Ľubomíra Žilková 

a NOS Lučenec  
 
FOLKLÓRNA SCÉNA – VŠETEČNÍCI 
Piatok 1.8.2014 
o 20,00 hod. v sále DK 
 

Skupina tanečného humoru Všetečníci sa snaží s humorom a diskutabilnou 
interpretáciou (na vysokej úrovni) svojsky pristupovať k spracovávaniu tém 
čerpaných prevažne z folklórneho prostredia. Humor, paródia a nadsácka 
sú hlavnými atribútmi ich predstavenia a zápletky, či pointy v choreogra-
fiách napriek "folklórnemu" vizuálu skôr reflektujú na zmysel pre humor 
dnešného diváka. 

Námet, scenár a réžia: Mgr. art. Stanislav Marišler 
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OZVENY NAD KOKAVOU 
 
Otvorenie festivalu mladých folkloristov KOLIESKO 2014 
Piatok 1.8.2014 o 21,30 hod.  
Strechy a balkóny námestia  
 
Ozveny letných večerov nad kokavským pľacom, ako každý rok privítajú 
návštevníkov 24. ročníka festivalu mladých folkloristov. Vzácne chvíle napl-
neného námestia ľuďmi majúcimi úprimný vzťah k hodnotám kultúrneho 
dedičstva, ale aj ďalších návštevníkov prichádzajúcich počas letných augus-
tových dní „za atrakciou“, aká na iných festivaloch neexistuje určite oslovia 
týmto svojim špecifikom.  
V programe účinkujú : 

 trombitáši z Chrenovca 

 fujarové rozfuky / domáci interpreti/ 

 praskot ohňa /playback/ 

 jánske zvolávačky po balkónoch 

 ŽSS Liptovské Sliače 

 ŽSS FS Urpín 

 ŽSS Carpona 

 ŽSS Detva 
Príprava programu: Jaroslav Uhrin 
ZMENA ÚČINKUJÚCIH VYHRADENÁ ! 

 
 
VIVA CULTURA ETHNICA 
Piatok 1.8.2014 o 22,30 hod. 
Synagóga 
Vstupné: 2 €   
... nielen O Rune, povestiach,  baladách, rozprávkach, klebetách, vojen-
ských a krčmových príbehoch, folklóre semesiek a príbehoch zo súdnej 
siene ... 
Program je určený k spopularizovaniu málo prezentovanej  vrstve slo-
vesného (historického, súčasného, lokálneho aj globálneho folklóru šíre-
ného ústne, kontaktne i technicky). Dramaturgicky je program vystavaný 
podľa stáleho formátu cyklu programov. 
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Účinkujúci :   Ľudová hudba Jara Hazlingera  a Anna Šatanová , Suche Karki, 
 Rozprávači : Ľubomír Tatarka – Čalamacha, Július Zajac, Jaroslav Spišiak , 
Pavel Bielčik , Ivan Murin                                     
 Ivo Jahelka – spievajúci právnik o príbehoch zo súdnej siene  

 Autor : Ivan Murin 
Hudobná spolupráca: Rasťo Andris 

REMESELNÍCKA ULICA  
Sobota 2. 8. 2014 
Od 10,00 do 18,00 hod. 
Priestor Bakulíniho ulica 
 

 
Sme veľmi radi, že remeselnícka ulica už po tretí krát ožije a stane sa sú-
časťou nášho festivalu. Nádych tradícii, ktorý sa snažíme vniesť do našej 
uličky je aj tento rok znásobený ochotou remeselníkov ukázať kus svojho 
umenia, toho čo ich väčšinou naučili ich rodičia, starí a prastarí rodičia.  
Chceme Vám ukázať, ako sa niekedy vyrábali včelie úle zo slamy, vyrezávali 
črpáky, vyrábali drevené sudy, koše, ako sa zdobila koža, ako sa pracovalo 
s kovom. Šikovné remeselníčky Vám ukážu zdobenie kraslíc, prácu s 
drôtikom, krásu a náročnosť paličkovanej čipky. Veríme, že Vás zaujme 
ukážka tradičného spracovania ovčej vlny cez pranie, česanie, spriadanie 
na kolovrátku. 

Pre deti sú pripravené remeselné dielničky, kde budú môcť pracovať s 
hlinou, vyrobiť si rôzne ozdôbky, košíčky, cigánsku tkaničku, vyzdobiť 
perníček.  
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Naše plány, ako vystavať program Remeselníckej uličky chceme tento rok 
posunúť a rozšíriť o priestor „za potokom“. V tomto priestore Vám chceme 
ukázať ako sa niekedy piekli vianočné oplátky, ťahala štrúdľa, pražili chrap-
ne, vyrábali brdáriky, robili parenice. 
Dúfame, že vystavaním programu našej Remeselníckej uličky zaujmeme 
Vašu pozornosť, snáď aj oživíme spomienky, ale hlavne pohladíme dušu. 
Tešíme sa na Vás.  

Ľubomíra Žilková, autorka  
Príprava: Ivan Murin a Ľubomíra Žilková 

Výroba ľudových hudobných nástrojov 
 
Piatok 1.8.2014 
Od 16,00 do 21,00 hod. 
Sobota 2.8.2014 
Od 10,00 do 18,00 hod. 
Priestor: Remeselnícka ulica – ulica Bakulíniho 
 
K nášmu festivalu neodmysliteľne patria mladí umeleckí rezbári SPŠD zo 
Zvolena, čo nás presviedča, že tradičné remeslá majú prívržencov aj 
v radoch mladej generácie. Títo mladí ľudia sú známi predovšetkým 
výrobou huslí a iných ľudových hudobných nástrojov. 

Príprava: Mgr. Jozef Hazlinger, riaditeľ SPŠ Drevárskej vo Zvolene. 
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ŠKOLA SPEVU A ŠKOLA TANCA  
Súčasť Tanečného dvora  a Kolieska pri fontáne 
Sobota 2.8.2013 o 10,00 hod. 
Učíme sa piesne a tance z Kokavy nad Rimavicou a z Východnej 

Školu spevu vedie: ŽSS z Východnej 
Vstupné:  na Školu spevu 1 € - Sála DK 

Škola tanca – na pódiu pred Kultúrnym domom 
Školu tanca z Východnej vedie: Jakub Filipko 

Ostatné tance: Stanislav Marišler 
Tance z Kokavy: Matej Moncoľ  

ČUPČI CHLAPCI, ČUPČI 
program úspešných vybraných detských folklórnych súborov  
zo Slovenska 
Sobota 2.8.2014 o 16,30  
Amfiteáter 

 
Život na salaši - pastierske piesne, najímanie a vyplácanie juhásov, hry 
a robota valachov a honelníkov na salaši, a nad tým všetkým bača, ktorý 
salašu i ovciam a prírode rozumie najviac... Deti z regiónov, kde tradičným 
zamestnaním bolo ovčiarstvo a horské salašníctvo, sa zídu v Kokave na 
salaši.  
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Účinkujú: DFS Kokavan (Kokava nad Rimavicou), DFS Ďumbier (Liptovský 
Mikuláš), DFS Brezinky (Polomka), DFS Fialka (Partizánske), DĽH Oriešok 
(Smižany) a Roman Malatinec. 

Autorka programu: Mgr. Katarína Babčáková 
 
PRIŠLI HOSTIA NOVÍ 
program zahraničných kolektívov a kolektívov iných národností  
Sobota 2.8. 2014 o 18,00hod. 
Amfiteáter 

V programe účinkujú folklórne súbory Kincso a hudobná skupina  
TURNVEREIN-Musi z Rakúska.  

Folklórny tanečný súbor Kincső bol založený v roku 1995 pod 
vedením Estery  Juhászovej a Alexandra Juhásza. Funguje pod neziskovou 
organizáciou Čistý prameň. Hudobný sprievod zabezpečuje ľudová hudba 
Gereben, ktorej členovia navštevujú Školu ľudových umení v Budapešti. 
Hudobníci sú každý rok  účastníkmi v rámci  koncertov na Celoštátnom 
stretnutí tanečných domov v Budapešti.  Ľudovo umelecké perly svojich 
predkov sa snažia uchovávať pre ďalšie generácie piesňou, hudbou a tan-
com. Je to teleso mladých, ktorí aj napriek módnym trendom a obrovské-
mu prílivu zahraničnej kultúry udržiavajú a dôstojne šíria tradičné umenie.   
Hlavnou náplňou vystúpení súboru je oboznámiť obecenstvo s ľudovo 
umeleckými tradíciami „Dolnej zeme“. Repertoár pozostáva hlavne z tan-
cov ich regiónu, ale radi pridávajú do svojho programu aj tance celonárod-
ného a etnického charakteru, lebo veria, že spev a tanec je zbližovacím 
prvkom medzi národnosťami a národmi. Vďaka týmto ideám môže na-
chádzať jednotlivec svoje miesto v rámci euroregiónu, ba aj celého sveta. 
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Hudobná skupina z Rakúska 
Je to skupina TURNVEREIN-Musi, ktorá sa pravidelne stretáva a 
hrá pre radosť  tradičné, jednoduché staré rakúske piesne z Álp. 
 
KOKAVSKÉ PODOBY 
Sobota 2.8.2014 o 19,30 hod. 
Amfiteáter 
Východná pozdravuje Koliesko – účinkuje 100 ročná folklórna skupina 
KRIVÁŇ z Východnej 
FS KOKAVAN pozdravuje Východnú 
Jubilantka Mária Tomašovičová – najstaršia žijúca folkloristka z Kokavy 
 

Kokavské  podoby... 
program, ktorý pripravujeme o svojich tradíciách. Ale aj o nás, ako 

ich  vieme spracovať, aby rezonovali aj pre dnešok. Počas rokov na ktorých 
sme v Kokavských podobách vystúpili zazneli starobylé piesne našich 
predkov, tance a zvyky, ktorých pôvod nájdete len u nás, v Kokave. 
Vyberali a spracovali sme rôzne témy a oslovili všetky vekové kategórie 
ľudí, ktorí  už v minulosti, vo svojej mladosti, detstve, vystupovali, a na 
„svoju milovanú dolinku“ nezabudli, naopak majú k nej vždy veľmi blízko. 
Zatiaľ sa nám to darí. 

Kokavské podoby... 
to sú aj zvyky, ktoré sme zatiaľ všetky neuviedli, ale ich uviesť 

plánujeme, lebo máme množstvo materiálu, ktorý potrebujeme oživiť;  a je 
to aj kroj, ktorý úspešne predstavuje Novohradské osvetové stredisko 
v Lučenci.  

Kokavské podoby 
to nie je len folklór, ale aj krajina, ktorá nás obklopuje a sú o nej 

rôzne povesti a báje, úžasné názvy jednotlivých častí chotára, ale žiaľ, 
vytrácajú sa z povedomia našich detí a mládeže a radi by sme ich 
zachovali, o nich hovorili, už aj tým, ak by sa podarilo  pripraviť reedíciu už 
existujúcej knihy. 

Kokavské podoby 
to sú aj naši nielen slávni, ale aj všetci rodáci, o ktorých a s ktorými 

by sme radi hovorili, aby sa zachovala kontinuita pamäti;  
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A je tu aj súčasnosť, aj tá vytvára podobu, kde sa odzrkadľuje náš život, 
naše jestvovanie, to sme my všetci, ktorí sa snažíme, aby tie podoby mali 
pravdivú tvár, a aby oslovili všetkých, ktorí prichádzajú do Kokavy nielen 
cez Koliesko, ale vždy, keď ich privedie túžba vidieť svoj rodný kraj, alebo 
len tak sa pozrieť, a pobudnúť s nami  aj  relaxovať v lone krásnej prírody.  
Tak by sme radi smerovali Kokavské podoby. 

Rada by som citovala názor Ivana Murína, ktorý pred časom 
inicioval vznik festivalu Koliesko a ktorý presne vystihuje naše snaženie: 

„Koliesko sa stalo súčasťou organizovaných foriem folklóru Kokavy 
nad Rimavicou a výrazne ovplyvnilo pohľad kokavčanov na kultúru  vo 
vlastnej obci, ale aj na kultúru vlastnej obce; rovnako ako ovplyvnilo poh-
ľad slovenskej verejnosti na kultúru a kultúrnosť Kokavy nad Rimavicou. 
 

            Jana Krotáková 
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Účinkujú: Fsk KRIVÁŇ z Východnej, FS Kokavan, Mária Tomašovičová, 
seniori z Kokavy, fujaristi, heligónkari, Šram kapela, Ľudová hudba Ondreja 
Radiča.                                        

Scenár a réžia: Jana Krotáková, Ján Blahuta, Jaroslav Piliarik 
 

GALAPROGRAM  má aj tento rok 2 časti  
I. časť: Kapela HRADIŠŤAN a JIŘÍ PAVLICA 
Sobota 2.8.2014 o 20,30 hod. 
Amfiteáter 

  
osobnosťou a od roku 1978 vedie hudobný súbor Hradišťan. Pôvodne sa 
folklórna kapela vplyvom jeho umeleckého vedenia a dramaturgie pre-
menila v alternatívne hudobné zoskupenie, ktorého repertoár je od ľudo-
vých tradícií až po oblasť súčasnej hudby. Hudba Hradišťanu, spája rôzne 
hudobné žánre a prúdy, a tak je právom považovaná za originálny feno-
mén českej kultúrnej scény.   

Príprava: Mgr. David Burda, Jana Krotáková 

FF Koliesko je známy aj tým, že vytvára priestor aj na vys-
túpenie profesionálnych telies. A takým telesom je tento 
rok u nás Kapela HRADIŠŤAN s vedúcim Jiřím Pavlicom. Jiří 
Pavlica ukončil štúdium hudobnej vedy a teórie kultúry na 
fakulte Palackého univerzity v Olomouci. Je spevák, huslis-
ta, hudobný skladateľ, aranžér folklórnej hudby nadaným 
umelcom v slobodnom povolaní, originálnou hudobnou 
osobnosťou a od roku 1978 vedie hudobný súbor Hradiš-
ťan. 
 

 Pôvodne sa folklórna kapela vplyvom jeho 
umeleckého vedenia a dramaturgie premenila v 
alternatívne hudobné zoskupenie, ktorého repertoár 
je od ľudových tradícií až po oblasť súčasnej hudby. 
Hudba Hradišťanu, spája rôzne hudobné žánre a 
prúdy, a tak je právom považovaná za originálny 
fenomén českej kultúrnej scény.   
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II.časť: Folklórny súbor HÁJ z Rimavskej Soboty 
 

 
cestovateľov  Pravidelne, aj niekoľkokrát ročne reprezentuje Slovenskú 
republiku v zahraničí, v Európe, či Ázii. FS Háj prešiel za niekoľko posled-
ných rokov viacerými štrukturálnymi a organizačnými zmenami. V rámci 
smerovania súboru sa dôraz kladie predovšetkým na vysoký stupeň pôvod-
nosti spracovávaných materiálov, rovnako  tiež  vyspelosť interpretov tan-

je kultúrnym telesom zastrešujúcim nadšencov 
ľudového tanca, spevu a zvykoslovia. Vznikol v 
Rimavskej Sobote v roku 1975, pod organizačnou a 
umeleckou zábezpekou manželov Pavelekovcov.. 
Súbor je držiteľom významných ocenení celoslo-
vneského aj medzinárodného významu, jeho čle-
novia získali prvenstvá na celoštátnych súťažiach 
sólistov ľudového tanca Šaffova ostroha, celoštát-
nej prehliadke choreografií (3 miesto), účinkovali 
na popredných folklórnych festivaloch vo Východ-
nej, Detve, Terchovej či Heľpe. Háj je súborom 
cestovateľov  Pravidelne , aj niekoľkokrát ročne 
reprezentuje Slovenskú republiku v zahraničí 
,v Európe , či Ázii.  FS Háj prešiel za niekoľko 
posledných rokov viacerými štrukturálnymi a 
organizačnými zmenami. V rámci smerovania 
súboru sa dôraz kladie predovšetkým na vysoký 
stupeň pôvodnosti spracovávaných materiálov, 
rovnako  tiež  vyspelosť interpretov tanca i spevu. 
Zároveň sa intenzívne pracuje na propagácii 
ľudového umenia.  
Cieľom je tiež výrazne rozširovať repertoár z 
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ca i spevu. Zároveň sa intenzívne pracuje na propagácii ľudového umenia.  
Cieľom je tiež výrazne rozširovať repertoár z pôvodného úzkeho profilu 
tancov z okolia Klenovca a k spolupráci pozývať renomovaných choreogra-
fov, tanečných pedagógov a tiež samotných nositeľov tradícií. Výsledky 
tohto snaženia sú značne povzbudivé. Počas krátkej doby sa súboru 
podarilo dostať do povedomia širokej verejnosti v meste Rimavská Sobota 
a zároveň sa úspešne zapísať aj na mimoregionálnych podujatiach. 
V súčasnosti pôsobí FS Háj pri Centre voľného času Relax v Rimavskej 
Sobote. Skladá sa z tanečnej, speváckej a hudobnej zložky. Spevácka zložka 
je ďalej členená na mužskú a ženskú spevácku skupinu. Tanečná zložka je 
taktiež tvorená dvomi kolektívmi. Detským súborom, slúžiacim na prípravu 
začiatočníkov - mladých talentov a samotnou základnou tanečnou sku-
pinou. Počet členov všetkých zložiek  súboru je  70.  
Ľudová hudba s počtom 5 členov zahŕňa husle, druhé husle, kontru, 
kontrabas a cimbal. 

 
FS Háj spolupracuje s viacerými interpretmi ľudových nástrojov a tiež s 
radou odborníkov z oblasti etnológie, tanečnej pedagogiky,  choreografie, 
s nositeľmi tradícií, najmä folklórnymi skupinami ale aj jednotlivcami. 
Zároveň sa snaží vytvárať široký priestor na spoluprácu s verejnosťou, 
Mestom Rimavská Sobota a so spriatelenými kultúrnymi a spoločenskými 
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organizáciami vo všetkých sférach života v meste Rimavská Sobota, ale aj 
ďaleko za jeho hranicami. Účinkovali v Taliansku – na Sicilii, v Grecku, 
v Turecku, v Litve, Madarsku, Holandsku, Škótsku, Rusku a v iných kraji-
nách. FS Háj oslávi v roku 2015 okrúhlu 40 –tku . Vedúcimi súboru sú už 10 
rokov manželia Andrea a Peter Haásovci, ktorí pripravili aj tento program. 
 
 
 
 
 
 



Vstupné na programy v amfiteátri od 16,30 hod.: 5,- € 
Vstupné pre deti od 6 do 12rokov: 1,50,- € 

Vstupné pre ZŤP: 3,- € 
Vstupné len na zábavu: 2,- € 

Cena Permanentky na všetky programy festivalu:    10,- €    
pre deti od 6 do 12 rokov: 3,- € 

Na programy platia aj Kultúrne poukazy. 
 
 
 
 
 
 
 
ZÁBAVA 
 
Sobota 2.8.2014 o 22,30 hod. 
Amfiteáter 
Vstupné: 2 € 
Zábava a tanec patria k spontánnej atmosfére Kolieska. Do tanca a na 
dobrú náladu hrá Ľudová hudba Miša Nogu. Môžete si do chuti zaspievať, 
zatancovať si, alebo sa len tak započúvať do dobrej muziky. 

 
Príprava: Jana Krotáková 
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POKLADY CHRÁMOV 
Nedeľa 3.8.2014 o 11,00 hod. 
Ev. a. v.  kostol 
SVETLO ZO SOLÚNA 
Vstupné: dobrovoľné 
Program venovaný 1 150. výročiu príchodu vierozvestcov sv. Cyrila a Me-
toda na Veľkú Moravu. Kompozíciu hudby a slova vytvárajú : 

Mgr. Miro Sekula – prednes textov  -  Lučenec 
Mgr. art. Oľga Budinská- dirigent, organ – Hoľcov Majer 
Chrámový spevácky zbor Campana  - Breznička 
Jaroslav Spišiak – spev – Kokava nad Rimavicou 
Ján Blanuta – fujara a spev – Kokava nad Rimavicou 
Laura Rendeková – spev- Tomášovce 
Adrián Rendek – spev – Tomášovce 
Terézia Kelementová – spev – Breznička 
Milan Podhorec  - prednes – Lučenec 
Ľudová hudba FS Kokavan – Kokava nad Rimavicou 

  Vstupné: dobrovoľné 

Námet, scenár a réžia:  
Mária Ambrušová 

Mgr. Milada Bolyosová  
Novohradské osvetové stredisko Lučenec 
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Vážení návštevníci festivalu, milí priatelia folklóru, 
nech Vám programy, ktoré pripravila pre Vás 

programová rada festivalu, prinesú pekné zážitky  
a nech nám dobré počasie 

znásobí radosť a pohodu z XXIV. ročníka 
festivalu ľudovej kultúry – stretnutia mladých folkloristov 

Koliesko 2014 

v Kokave nad Rimavicou! 
 

 Jana Krotáková 
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PIATOK: 1. 8. 2014 

 Obed   –  12,00 – 14,00  

 Večera – 17,30 – 19,00 
 
SOBOTA: 2. 8. 2014 

 Raňajky –  8,00 –   9,00 

 Obed    – 11,30 – 14,00 

 Večera -  17,00 – 18,30 
 

NEDEĽA: 3. 8. 2014 

 Raňajky –  8,00 –  9,00 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
INFORMAČNÉ STREDISKO 

V priestoroch Domu kultúry v Kokave nad Rimavicou 
Tel.: DK – informačné stredisko 047/ 429 32 45 

Tel.: Obecný úrad 047/ 429 32 25, 429 31 01  
e-mail: janka.krotakova@kokava.sk 

e-mail: obec@kokava.sk 
 

ZDRAVOTNÁ SLUŽBA 
V prípade zdravotných problémov sa obráťte  

na Informačné stredisko v Dome kultúry,  
prípadne na číslo tel.: 047/429 32 45, 

Záchranná služba: 112 
 

POLÍCIA – 422 33 33 
 

Stravovanie účastníkov je zabezpečené  
v jedálni ZŠ na Štúrovej ulici 70 

 

mailto:krotakova@kokava.sk
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RREEKKLLAAMMNNÍÍ    PPAARRTTNNEERRII    AA    DDAARRCCOOVVIIAA::  
  

           Urbárska a pasienková spoločnosť, Kokava nad Rimavicou    

 

Združené poľnohospodárske družstvo Poltár  

Roľnícke družstvo  Klenovec  

Roľnícke družstvo Látky 

CBA Slovakia, s.r.o.,  Lučenec  

Norbert  Horváth, Lučenec 

Pekáreň – Miroslav Juhás, Hnúšťa 

Mesto  Detva  

Mesto Poltár  -  Mestský podnik služieb  

TOI TOI  & DIXI, s.r.o. Bratislava  

Ing. Zoltán  Lukáč, inžiniersko - projektová kancelária Lučenec 

Ing. Karol Brém, Lučenec  

p. Igor  Klinčák, Rimavská Sobota  

THORMA, k. s., Fiľakovo 

MEPOS, s.r.o, Lučenec  

KEĽO A  SYNOVIA, s.r.o. Veľké Teriakovce  

Železničná spoločnosť Slovensko, a.s.  

SAD Lučenec, a.s.  

Slovenská pošta, a.s. Lučenec 

PEKÁREŇ LÖRINCZ, Rimavská Sobota  

http://www.zlatestranky.sk/firmy/Rimavsk%C3%A1+Sobota/H1104014/PEK%C3%81RE%C5%87+L%C3%96RINCZ/
http://www.google.sk/url?url=http://www.poistenie.sk/komunalna-poistovna&rct=j&frm=1&q=&esrc=s&sa=U&ei=XOPEU_-qBanE4gTu_oHYDw&ved=0CBUQ9QEwAA&sig2=gNElIERrmVuhvXnL8tgfGA&usg=AFQjCNG7VU0I0A4e3mWfefXFKu2ayMsvvg
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FOLLOW ME Slovakia, Dubnica nad Váhom 

PASMA -  mäsovýroba  p. Václavik,  Hriňová   

Chata  IPEĽ -  p. František  Auxt 

Penzión FEMILY - p. Július MEDVE  

Penzión MOČIAR - p. Alena Mojžitová 

Línia tour, s.r.o. - p. Ing. Ľudovít Gruliš  

EXIMPO, s.r.o., Košice  

 

 
 

 

Hlavný organizátor podujatia:   
 

OBEC KOKAVA  NAD  RIMAVICOU   
ďakuje ďalším podnikateľom  a  všetkým,  

ktorí akoukoľvek formou prispeli  
k zorganizovaniu a priebehu podujatia. 
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